
ゆ

　と

　り

Ⅷ ゆ　と　り

いしかわ動物園

全国平均線　→

東 京
神 奈 川
愛 知
埼 玉
千 葉

静 岡
大 阪
広 島
全国平均
福 岡

三 重
栃 木
茨 城
滋 賀
群 馬

京 都
兵 庫
岐 阜
岡 山
長 野

香 川
奈 良
石 川
北 海 道
富 山

山 口
愛 媛
新 潟
福 井
熊 本

青 森
大 分
山 梨
佐 賀
山 形

鹿 児 島
長 崎
宮 城
徳 島
宮 崎

和 歌 山
沖 縄
鳥 取
秋 田
高 知

島 根
福 島
岩 手

1
2
3
4
5

6
7
8
-
9

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

70.2
55.5
45.9
44.1
41.0

39.1
36.9
33.5
32.6
31.5

31.1
30.9
30.6
29.8
29.0

28.5
28.5
27.9
27.9
25.9

25.4
24.9
22.9
22.4
22.0

21.6
21.2
20.8
20.7
19.0

18.2
18.2
18.1
17.8
17.3

16.7
15.8
15.8
15.7
15.6

14.9
14.7
14.5
14.4
13.2

11.8
11.0
10.8

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省自治財政局「都道府県決算状況調」
●調査時点　平成25年度　　●調査周期　毎年

91　都道府県税割合（税収入額/歳入決算総額）

80％ 4060 20 0

歳入決算総額
に 占 め る
県 税 比 率
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全国平均線　→

富 山
秋 田
福 井
山 形
新 潟

三 重
和 歌 山
岐 阜
奈 良
滋 賀

島 根
長 野
茨 城
岩 手
群 馬

青 森
徳 島
鳥 取
香 川
佐 賀

石 川
山 梨
福 島
栃 木
山 口

岡 山
高 知
愛 媛
静 岡
埼 玉

宮 崎
鹿 児 島
千 葉
長 崎
兵 庫

熊 本
大 分
全国平均
京 都
広 島

宮 城
愛 知
神 奈 川
北 海 道
大 阪

福 岡
沖 縄
東 京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
-
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

78.3
78.3
75.7
75.6
74.4

74.3
73.9
73.4
72.8
72.1

71.9
71.8
71.0
70.9
70.7

70.6
70.6
70.3
70.3
69.8

69.6
69.3
69.2
68.8
67.1

66.8
66.7
66.7
66.4
66.3

66.0
65.6
65.3
65.1
64.6

63.9
63.2
61.9
61.8
61.6

61.1
59.7
58.9
56.2
55.0

53.7
49.6
46.6

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成22年国勢調査」
●調査時点　平成22年10月1日現在　　●調査周期　５年毎

92　住宅に住む一般世帯の持ち家の割合

80％ 6070 50 0
持ち家の割合
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全国平均線　→

秋 田
富 山
石 川
青 森
岩 手

長 野
北 海 道
新 潟
香 川
岐 阜

山 口
三 重
山 形
滋 賀
鳥 取

福 井
徳 島
山 梨
奈 良
愛 媛

島 根
岡 山
大 分
広 島
高 知

福 島
兵 庫
佐 賀
宮 城
和 歌 山

愛 知
全国平均
静 岡
群 馬
福 岡

茨 城
長 崎
栃 木
京 都
鹿 児 島

熊 本
宮 崎
千 葉
大 阪
埼 玉

東 京
神 奈 川
沖 縄

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
22
24
25

26
27
28
29
30

31
-
32
33
33

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

18.41
18.05
17.55
17.47
17.23

17.21
16.81
16.80
16.67
16.65

16.34
16.27
16.14
16.11
16.04

15.94
15.93
15.90
15.84
15.83

15.67
15.66
15.66
15.58
15.51

15.39
15.34
15.25
15.21
15.19

15.12
14.97
14.90
14.88
14.88

14.84
14.67
14.62
14.57
14.32

14.31
14.29
14.16
13.59
13.47

13.39
13.38
12.57

畳

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成25年住宅・土地統計調査」  
●調査時点　平成25年10月1日現在　　●調査周期　５年毎  
　注）持ち家住宅に住む世帯員1人当たりの居住室の面積である。

93　１人当たり居住室の畳数（持ち家住宅）

18畳 1416 12 0

世帯員１人当たり
居 住 室 の 畳 数

全国平均線　→

富 山
秋 田
福 井
山 形
新 潟

三 重
和 歌 山
岐 阜
奈 良
滋 賀

島 根
長 野
茨 城
岩 手
群 馬

青 森
徳 島
鳥 取
香 川
佐 賀

石 川
山 梨
福 島
栃 木
山 口

岡 山
高 知
愛 媛
静 岡
埼 玉

宮 崎
鹿 児 島
千 葉
長 崎
兵 庫

熊 本
大 分
全国平均
京 都
広 島

宮 城
愛 知
神 奈 川
北 海 道
大 阪

福 岡
沖 縄
東 京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
-
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

78.3
78.3
75.7
75.6
74.4

74.3
73.9
73.4
72.8
72.1

71.9
71.8
71.0
70.9
70.7

70.6
70.6
70.3
70.3
69.8

69.6
69.3
69.2
68.8
67.1

66.8
66.7
66.7
66.4
66.3

66.0
65.6
65.3
65.1
64.6

63.9
63.2
61.9
61.8
61.6

61.1
59.7
58.9
56.2
55.0

53.7
49.6
46.6

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成22年国勢調査」
●調査時点　平成22年10月1日現在　　●調査周期　５年毎

92　住宅に住む一般世帯の持ち家の割合

80％ 6070 50 0
持ち家の割合
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全国平均線　→

北 海 道
宮 崎
秋 田
山 形
島 根

香 川
青 森
宮 城
福 井
富 山

岡 山
石 川
山 口
新 潟
栃 木

岩 手
鳥 取
鹿 児 島
群 馬
長 野

奈 良
福 島
長 崎
兵 庫
大 分

愛 媛
佐 賀
高 知
広 島
沖 縄

山 梨
岐 阜
全国平均
熊 本
三 重

福 岡
茨 城
徳 島
滋 賀
静 岡

和 歌 山
愛 知
京 都
埼 玉
千 葉

神 奈 川
大 阪
東 京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
-
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

28.19
21.16
19.67
19.60
19.31

18.04
17.76
17.67
16.22
15.07

14.59
14.46
14.33
14.07
13.94

13.85
13.79
13.54
13.52
13.42

13.08
12.79
12.75
12.55
12.44

12.02
11.37
11.27
11.21
10.71

10.63
10.31
10.14
10.09
9.89

9.42
9.30
9.14
8.97
8.41

7.90
7.63
7.54
6.84
6.69

5.28
5.21
4.37

㎡

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　国土交通省都市局「都市公園等整備現況調査」
●調査時点　平成26年度　　●調査周期　毎年
●算出方法　都市公園面積÷都市計画人口
　注）東日本大震災で大きな被害を受けた岩手県、宮城県、福島県の一部地域については調査対象外とし、
　　　平成21年度末の数値をそのまま使用している。

94　都市公園面積（１人当たり）

30㎡ 1020 0

１人当たり
都市公園面積
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全国平均線　→

長 野
鳥 取
山 梨
秋 田
島 根

北 海 道
福 島
石 川
栃 木
新 潟

岩 手
群 馬
富 山
青 森
福 井

宮 崎
佐 賀
岐 阜
鹿 児 島
大 分

徳 島
山 口
山 形
熊 本
長 崎

香 川
高 知
茨 城
岡 山
和 歌 山

滋 賀
静 岡
広 島
愛 媛
全国平均

宮 城
沖 縄
千 葉
奈 良
福 岡

三 重
埼 玉
京 都
兵 庫
愛 知

神 奈 川
東 京
大 阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
-

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

1,253
1,069
987
983
980

884
846
813
805
775

763
760
749
735
726

721
712
705
699
697

697
686
683
666
647

645
629
610
576
570

568
548
498
497
494

456
420
402
399
398

390
359
343
317
315

286
242
178

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「社会教育調査」
●調査時点　平成23年10月1日現在　　●調査周期　３～４年毎
　注）体育施設…社会体育施設＋民間体育施設
　　　　　　　　（公的団体又は民間が設置した体育館、水泳プール、運動場等のスポーツ施設）

95　体育施設数（人口100万人当たり）

1,200施設 600900 300 0

100万人当たり
体 育 施 設 数

施設

全国平均線　→

北 海 道
宮 崎
秋 田
山 形
島 根

香 川
青 森
宮 城
福 井
富 山

岡 山
石 川
山 口
新 潟
栃 木

岩 手
鳥 取
鹿 児 島
群 馬
長 野

奈 良
福 島
長 崎
兵 庫
大 分

愛 媛
佐 賀
高 知
広 島
沖 縄

山 梨
岐 阜
全国平均
熊 本
三 重

福 岡
茨 城
徳 島
滋 賀
静 岡

和 歌 山
愛 知
京 都
埼 玉
千 葉

神 奈 川
大 阪
東 京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
-
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

28.19
21.16
19.67
19.60
19.31

18.04
17.76
17.67
16.22
15.07

14.59
14.46
14.33
14.07
13.94

13.85
13.79
13.54
13.52
13.42

13.08
12.79
12.75
12.55
12.44

12.02
11.37
11.27
11.21
10.71

10.63
10.31
10.14
10.09
9.89

9.42
9.30
9.14
8.97
8.41

7.90
7.63
7.54
6.84
6.69

5.28
5.21
4.37

㎡

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　国土交通省都市局「都市公園等整備現況調査」
●調査時点　平成26年度　　●調査周期　毎年
●算出方法　都市公園面積÷都市計画人口
　注）東日本大震災で大きな被害を受けた岩手県、宮城県、福島県の一部地域については調査対象外とし、
　　　平成21年度末の数値をそのまま使用している。

94　都市公園面積（１人当たり）

30㎡ 1020 0

１人当たり
都市公園面積
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全国平均線　→

奈 良
埼 玉
神 奈 川
千 葉
京 都

兵 庫
大 阪
滋 賀
岐 阜
全国平均

東 京
和 歌 山
静 岡
愛 知
山 梨

広 島
山 口
沖 縄
石 川
三 重

福 岡
長 野
大 分
愛 媛
鳥 取

長 崎
栃 木
鹿 児 島
宮 城
香 川

群 馬
新 潟
富 山
宮 崎
北 海 道

岡 山
徳 島
茨 城
秋 田
高 知

熊 本
島 根
佐 賀
福 井
青 森

福 島
山 形
岩 手

1
2
3
4
5

6
7
8
9
-

10
11
12
13
14

15
16
16
18
19

19
21
21
23
24

25
26
27
28
28

30
31
31
31
34

35
36
37
38
38

40
41
42
43
44

45
46
47

136.4
137.9
138.2
138.3
139.7

140.8
143.0
143.6
144.7
145.1

145.2
145.9
146.0
146.2
146.8

147.5
148.0
148.0
148.6
148.8

148.8
149.0
149.0
149.3
149.4

149.5
149.9
150.0
150.1
150.1

150.4
150.6
150.6
150.6
150.8

151.2
151.5
151.8
152.0
152.0

152.3
154.2
154.4
155.0
155.1

156.3
156.4
158.0

時間

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省大臣官房統計情報部「毎月勤労統計調査地方調査」（年平均分結果概要）
●調査時点　平成26年　　●調査周期　毎月
　注）上記は、所定時間外を含む総労働時間（１人１ヶ月当たり平均値）である。

96　労働時間（平均月間実労働時間）

160時間 140150 0

平 均 月 間
実労働時間
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全国平均線　→

北 海 道
愛 媛
三 重
大 分
富 山

兵 庫
福 岡
長 崎
徳 島
大 阪

和 歌 山
青 森
高 知
愛 知
岡 山

山 口
福 島
神 奈 川
鳥 取
石 川

島 根
佐 賀
全国平均
千 葉
新 潟

岐 阜
山 形
奈 良
静 岡
京 都

熊 本
鹿 児 島
秋 田
群 馬
滋 賀

福 井
広 島
香 川
沖 縄
茨 城

埼 玉
山 梨
宮 崎
栃 木
東 京

宮 城
岩 手
長 野

1
2
3
4
5

5
5
5
9
10

10
12
12
14
14

14
17
17
17
20

20
20
-
23
23

25
26
26
28
28

28
31
32
32
32

35
35
35
35
39

39
39
39
43
43

45
46
47

411
403
401
400
395

395
395
395
394
393

393
392
392
390
390

390
389
389
389
388

388
388
387
387
387

386
385
385
384
384

384
383
382
382
382

381
381
381
381
379

379
379
379
376
376

373
371
370

分

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「社会生活基本調査」
●調査時点　平成23年10月20日　　●調査周期　５年毎
　注）上記は、10歳以上の各個人の１週間当たりの自由裁量時間（睡眠・食事や就業・就学・育児などを
　　　除く、いわゆる「余暇時間」）を合計したもの（有業・無業や平日・休日の別を考慮しない単純な
　　　１日当たり平均）。

97　週間平均余暇時間（週全体・１日当たり）

420分 380400 0

1人・１日当たり
余 暇 時 間

全国平均線　→

奈 良
埼 玉
神 奈 川
千 葉
京 都

兵 庫
大 阪
滋 賀
岐 阜
全国平均

東 京
和 歌 山
静 岡
愛 知
山 梨

広 島
山 口
沖 縄
石 川
三 重

福 岡
長 野
大 分
愛 媛
鳥 取

長 崎
栃 木
鹿 児 島
宮 城
香 川

群 馬
新 潟
富 山
宮 崎
北 海 道

岡 山
徳 島
茨 城
秋 田
高 知

熊 本
島 根
佐 賀
福 井
青 森

福 島
山 形
岩 手

1
2
3
4
5

6
7
8
9
-

10
11
12
13
14

15
16
16
18
19

19
21
21
23
24

25
26
27
28
28

30
31
31
31
34

35
36
37
38
38

40
41
42
43
44

45
46
47

136.4
137.9
138.2
138.3
139.7

140.8
143.0
143.6
144.7
145.1

145.2
145.9
146.0
146.2
146.8

147.5
148.0
148.0
148.6
148.8

148.8
149.0
149.0
149.3
149.4

149.5
149.9
150.0
150.1
150.1

150.4
150.6
150.6
150.6
150.8

151.2
151.5
151.8
152.0
152.0

152.3
154.2
154.4
155.0
155.1

156.3
156.4
158.0

時間

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　厚生労働省大臣官房統計情報部「毎月勤労統計調査地方調査」（年平均分結果概要）
●調査時点　平成26年　　●調査周期　毎月
　注）上記は、所定時間外を含む総労働時間（１人１ヶ月当たり平均値）である。

96　労働時間（平均月間実労働時間）

160時間 140150 0

平 均 月 間
実労働時間
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全国平均線　→

鳥 取
福 井
島 根
岩 手
石 川

佐 賀
山 梨
長 崎
滋 賀
長 野

高 知
福 島
富 山
山 形
新 潟

大 分
秋 田
青 森
山 口
奈 良

沖 縄
岐 阜
群 馬
鹿 児 島
福 岡

愛 媛
香 川
熊 本
宮 城
栃 木

徳 島
宮 崎
愛 知
全国平均
北 海 道

広 島
岡 山
和 歌 山
茨 城
東 京

京 都
静 岡
三 重
兵 庫
千 葉

埼 玉
神 奈 川
大 阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
-
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

18,819
18,409
18,079
14,730
14,727

13,955
13,598
13,229
13,209
13,083

13,047
12,789
12,713
12,101
11,973

11,518
11,504
11,456
11,296
11,227

11,173
11,014
10,754
10,728
10,535

10,385
10,067
9,940
9,899
9,745

9,631
9,396
9,340
9,134
8,951

8,665
8,648
8,641
8,260
7,865

7,841
7,756
7,624
7,283
7,178

7,090
6,133
5,846

円

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省自治財政局「都道府県決算状況調」
●調査時点　平成25年度　　●調査周期　毎年
●算出方法　社会教育費（都道府県歳出額＋市区町村歳出額）÷総人口

98　社会教育費（１人当たり）

20千円 10 0

１人当たり
社会教育費
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全国平均線　→

富 山
長 崎
鹿 児 島
石 川
福 井

島 根
山 口
鳥 取
山 梨
滋 賀

奈 良
佐 賀
岐 阜
長 野
宮 崎

秋 田
群 馬
三 重
岩 手
高 知

岡 山
大 分
和 歌 山
愛 媛
新 潟

福 島
山 形
徳 島
宮 城
香 川

広 島
熊 本
栃 木
青 森
福 岡

全国平均
静 岡
北 海 道
京 都
兵 庫

茨 城
沖 縄
埼 玉
愛 知
東 京

千 葉
大 阪
神 奈 川

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

-
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

28.5
28.2
27.7
27.4
27.4

26.7
25.7
25.6
24.5
24.1

23.6
23.6
23.2
22.4
22.1

21.4
21.0
20.6
20.5
19.8

19.6
19.3
19.1
19.0
18.6

18.1
18.1
17.9
17.2
16.1

16.1
16.0
15.5
15.4
15.2

14.6
14.1
13.5
13.3
12.9

12.8
12.8
10.5
9.8
9.5

8.7
8.7
7.8

施設

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　文部科学省生涯学習政策局「社会教育調査」
●調査時点　平成23年10月1日現在　　●調査周期　３～４年毎
　注）文化会館（公立）…地方公共団体等が設置する文化会館（劇場、市民会館、文化センター等）で、
　　　　　　　　　　　　音楽、演劇、舞踊等の主として舞台芸術のための固定席数300以上のホールを
　　　　　　　　　　　　有するもの。

99　公立文化会館数（人口100万人当たり）

30施設 20 10 0

100万人当たり
施 設 数

全国平均線　→

鳥 取
福 井
島 根
岩 手
石 川

佐 賀
山 梨
長 崎
滋 賀
長 野

高 知
福 島
富 山
山 形
新 潟

大 分
秋 田
青 森
山 口
奈 良

沖 縄
岐 阜
群 馬
鹿 児 島
福 岡

愛 媛
香 川
熊 本
宮 城
栃 木

徳 島
宮 崎
愛 知
全国平均
北 海 道

広 島
岡 山
和 歌 山
茨 城
東 京

京 都
静 岡
三 重
兵 庫
千 葉

埼 玉
神 奈 川
大 阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
-
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

18,819
18,409
18,079
14,730
14,727

13,955
13,598
13,229
13,209
13,083

13,047
12,789
12,713
12,101
11,973

11,518
11,504
11,456
11,296
11,227

11,173
11,014
10,754
10,728
10,535

10,385
10,067
9,940
9,899
9,745

9,631
9,396
9,340
9,134
8,951

8,665
8,648
8,641
8,260
7,865

7,841
7,756
7,624
7,283
7,178

7,090
6,133
5,846

円

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省自治財政局「都道府県決算状況調」
●調査時点　平成25年度　　●調査周期　毎年
●算出方法　社会教育費（都道府県歳出額＋市区町村歳出額）÷総人口

98　社会教育費（１人当たり）

20千円 10 0

１人当たり
社会教育費
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全国平均線　→

山 形
島 根
鹿 児 島
鳥 取
岩 手

長 野
岐 阜
滋 賀
佐 賀
福 井

岡 山
山 梨
山 口
宮 城
熊 本

富 山
群 馬
石 川
秋 田
広 島

大 分
静 岡
香 川
宮 崎
奈 良

愛 媛
福 岡
福 島
長 崎
三 重

全国平均
栃 木
千 葉
茨 城
兵 庫

東 京
神 奈 川
徳 島
和 歌 山
埼 玉

北 海 道
高 知
新 潟
京 都
愛 知

青 森
沖 縄
大 阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

10
12
13
14
14

16
17
17
19
19

19
22
23
23
25

26
27
28
29
30

-
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

35.3
34.8
34.4
33.9
33.7

33.1
32.8
32.6
31.8
31.3

31.3
31.2
31.0
30.7
30.7

29.6
29.2
29.2
28.9
28.9

28.9
28.5
27.8
27.8
27.7

27.4
27.3
27.2
26.9
26.7

26.3
26.2
26.0
25.8
25.7

24.6
24.4
24.3
24.2
24.0

23.8
23.7
23.5
23.2
23.1

22.7
22.4
20.6

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「社会生活基本調査」
●調査時点　平成23年10月20日　　●調査周期　５年毎
●算出方法　行動者率＝行動者数（過去１年間にボランティア活動を行った人の数）÷10歳以上人口

100　ボランティア活動を行った人の割合（行動者率）

35％ 2530 20 0

ボランティア
活動行動者率


